CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 53/ 2021.

Indica ao Prefeito Municipal, sinalização

semafórica na confluência das ruas Soldado

João Carlos de Oliveira Junior e Miguel

Domingues, no bairro Jd. Recanto do Vale.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal, sinalização semafórica na confluência das ruas Soldado

João Carlos de Oliveira Junior e Miguel Domingues, no bairro Jd. Recanto do

Vale. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Após ouvir as demandas dos moradores da região e após proceder a

uma diligência no local, constatei a reclamação dos munícipes quanto aos fatos

alegados, os moradores solicitam sinalização semafórica a fim de que os

condutores e pedestres possam transitar com segurança. Nesse cruzamento a

mobilidade urbana está comprometida, pois o fluxo intenso de automóveis,

muitas vezes em alta velocidade, gera perigo entre os que lá passam,

moradores relatam já ter ocorrido colisões. Diante disso, pedimos sinalização

semafórica e melhorias aos pedestres quanto à mobilidade segura.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2021.

Vereador

PROT-CMI 914/2021
23/04/2021 - 11:16
IND 653/2021